
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 100,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 344644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248 DE 24 DE JULHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/328873/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia DIÁRIA), 
que irão  se deslocar para o município de Tomé-Açu no dia 
27/07/2018, para cobertura jornalística da visita da princesa 
Mako do Japão.
NOME: NATÁLIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
MATRÍCULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRÍCULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRÍCULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA

Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 344643
PORTARIA Nº 252 DE 26 DE JULHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/333496/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
DIÁRIA), para o deslocamento ao município de Castanhal no dia 
25/07/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA

Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 344645
PORTARIA Nº 249 DE 24 DE JULHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/328844 /SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma DIÁRIA e 
meia), que irão se deslocar para o município de Ourém nos dias 
28/07 a 29/07/2018, para cobertura jornalística do SERVIFEST.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA

CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê – Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 344642

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 453/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  os termos da CI nº S/N/2018, de 30/07/2018 
da Diretoria de RD;
R E S O L V E:
DISPENSAR do cargo comissionado de Assistente II, o servidor 
ADLER HUMBERTO SOUSA, Matrícula nº 7003269/1, lotado na 
Coordenadoria de Operações da Rádio, a contar de 01/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344859
PORTARIA Nº 455/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora LUCIANA DE NAZARÉ CAVALCANTE 
DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de Assistente II, 
Matrícula nº 5931251/1, lotada na Coordenadoria de Jornalismo 
da TV, a contar de 01/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344866

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 451/2018, 
DE 31/07/2018

Publicada no DOE nº 33.670, de 01/08/2018
Protocolo nº 344146
ONDE SE LÊ NA PUBLICAÇÃO: PORTARIA Nº 451/2018 DE 
JULHO DE 201;
LEIA-SE: PORTARIA Nº 451/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018.
Adelaide Oliveira de lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454/2018  DE 01 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Presidência, constante no Processo nº 338814/2018 de 
30/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIAs, ao Colaborador 
Eventual  EUGÊNIO BUCCI, CPF. 082.722.908-98, para custear 
despesas com viagem, São Paulo/Belém/São Paulo, no período 
de 10 a 11/08/2018, com o objetivo de participação como 
debatador no Seminário sobre Missão da Emissora Pública para 
os Profi cionais de Rádio, TV e Portal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344640

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 45 / 2018 - SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando de suas 
atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º – INCLUIR, a partir de 01 de agosto de 2018, a servidora 
JOSIANE TAVARES GOMES DA VEIGA, Matrícula nº 5902029 - 1 
para atuar como Coordenadora Adjunta, nas Escolas de Ensino 
Técnico do Estado do Pará (EETEPA), ofertantes dos cursos de 
Formação Inicial e Continuada (FIC) e Técnica do MEDIOTEC, 
no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
(PRONATEC) de acordo com a PORTARIA Nº 007/2016 de 
07/11/2016.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 344809

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 008345-2018-SAGEP DE 01/08/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade do 
Estado do ParáUEPA, no período de 01/08/2018 a 20/02/2020, 
a(o) servidor(a) Artur Jonas Marques Santos, matrícula nº 
5786410-2, Cargo de Professor Classe II, lotado na EEEF 
Canarinho/Belém-PA.

Protocolo: 344731

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 336794
Onde se lê: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
1994/2018-BRAGANÇA
Leia-se: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
1994/2018-BELTERRA
Onde se lê: Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO SILVA 
LIMA BRAUN
Leia-se: Nome do Servidor: JUCIANE CARDOSO PEREIRA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
04/07/18, através do processo nº 289357/2018, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.655 de 12/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 337439
Onde se lê: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
2410/2018-BRAGANÇA
Leia-se: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
2410/2018-TRACUATEUA
Onde se lê: Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO SILVA 
LIMA BRAUN
Leia-se: Nome do Servidor: JORGE CARLOS ANDRADE SANTOS
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 344798
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 337469

Onde se lê: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
2539/2018-BREVES
Leia-se: Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 2539/2018- 
PORTEL
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 337439
Onde se lê:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 9999/2018
Leia-se:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 2299/2018
Onde se lê: Nome do Servidor: JOELMA DA LUZ FERREIRA
Leia-se: Nome do Servidor:  JOELMA DA CRUZ FERREIRA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 


